渝制造强市办〔2024〕4号
重庆市制造强市建设领导小组办公室

关于印发《重庆市2024年利用综合标准依法

依规推动落后产能退出工作实施方案》的通知
各区县（自治县）人民政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会，各有关市级部门，国网市电力公司：

《重庆市2024年利用综合标准依法依规推动落后产能退出工作实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                 重庆市制造强市建设领导小组办公室（代章）

                            2024年4月8日

（此件公开发布）

重庆市2024年利用综合标准依法依规
推动落后产能退出工作实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实党中央、国务院努力实现碳达峰碳中和、深入打好污染防治攻坚战、全面推进美丽中国建设等决策部署，做好我市利用综合标准依法依规推动落后产能退出工作，特制定本方案。
一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神、二十届二中全会精神和习近平总书记对重庆所作重要讲话、重要指示批示精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极服务融入新发展格局，认真落实国家部委和市委、市政府关于实现碳达峰碳中和、深入打好污染防治攻坚战等工作安排，突出稳进增效、除险固安、改革突破、惠民强企工作导向，有序推动各行业各领域能耗、环保、安全、技术达不到标准和生产不合格产品或淘汰类产能依法依规退出，为加快建设现代化新重庆作出积极贡献。
二、主要任务
（一）能耗方面。严格执行《中华人民共和国节约能源法》，对达不到国家能耗标准的产能，按国家要求限期整改，逾期未整改或经整改仍未达标的，依法关停退出。对国家明令淘汰的高耗能落后机电设备（产品）按国家规定予以淘汰。〔市经济信息委、市发展改革委按职责分工负责，各区县政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会具体落实（以下统称区县政府）。以下各项工作均需各区县政府具体落实，不再重复列出〕
1.开展年度工业节能监察。按照工业和信息化部工作安排，认真开展国家专项工业节能监察。根据我市工业用能实情，组织实施市级重点工业节能监察。严格落实国家工业节能监察其他相关部署。

2.强化重点领域节能降碳。认真落实《关于严格能效约束推动重点领域节能降碳的若干意见》（发改产业〔2021〕1464号）、《关于发布〈工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）〉的通知》（发改产业〔2023〕723号）、《关于发布〈高耗能行业重点领域节能降碳改造升级实施指南（2022年版）〉的通知》等文件要求，对能效在基准水平以下，且难以在规定时限通过改造升级达到基准水平以上的产能，继续通过市场化方式、法治化手段推动其加快退出。

3.加快淘汰重点用能落后产品设备。严格执行《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平（2024年版）》（发改环资规〔2024〕127号），结合节能监察、重点用能单位节能目标责任评价考核和能源利用状况报告审核等依法依规淘汰老旧落后用能产品设备。

（二）环保方面。对照生态环境保护相关法律法规、强制性标准及《产业结构调整指导目录（2024年本）》落后生产工艺装备“（十九）其他”第9项有关要求，加大生态环境保护行政执法力度，依法处理环境违法行为，综合利用各类环境标准依法依规推动落后产能有序退出。（市生态环境局负责）
1.强化重点领域管控。加强对全市重点行业、重点领域、重点园区的监管，深入分析研判重点排污单位污染排放情况。水方面，以长江经济带化工行业水污染防治规范整治为重点，综合利用市场化、法治化手段推动搬迁。大气方面，以钢铁、水泥、电解铝、玻璃陶瓷、烧结砖瓦、燃煤锅炉等行业为重点，强化监管；落实国务院《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24号）、《“十四五”节能减排综合工作方案》（国发〔2021〕33号）等相关部署，依法依规依标督促企业污染物稳定排放，淘汰热力管网覆盖范围内的燃煤锅炉和散煤，加快淘汰10蒸吨/小时以下的燃煤锅炉，继续推进淘汰全市城市建成区、工业园区等区域35蒸吨/小时以下燃煤锅炉工作。土壤方面，以涉及5类重金属（铅、汞、镉、铬、砷）排放行业为监管重点，严格企业重金属排放总量控制，完成年度重点重金属减排目标；继续推进锰污染综合整治。
2.加大生态环境保护执法力度。继续把固定污染源排污许可专项执法纳入生态环境保护年度执法检查计划，落实区县属地责任和企业主体责任，对恶意违法行为“零容忍、出重拳”，管好“一张证”，紧盯排污口，结合“双随机、一公开”开展专项执法检查，对重点企业排污许可制度执行情况开展“体检”，切实构建固定污染源排污许可“一证式”监管体系。

3.加强日常动态监管。持续强化污染源自动监控数据质量管理，进一步落实排污单位主体责任，完善自动监测数据标记规则体系，确保自动监控数据的真实、准确、完整、有效，充分发挥自动监管数据在环境监管中的作用，进一步提升执法监管效能。

（三）质量方面。严格执行《中华人民共和国产品质量法》，对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十九）其他”第9项有关要求和“落后产品”，以钢铁、煤炭、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等行业为重点，通过完善综合标准体系，严格常态化执法和强制性标准实施，促使落后产品和其他达不到国家强制性标准的产品退出市场。（市市场监管局负责）

1.强化生产许可证管理。严格执行《产业结构调整指导目录（2024年本）》以及环保、能耗、安全、质量方面的法律法规、国际公约和强制性标准，做好钢铁、水泥企业工业产品生产许可换（发）证受理、审查和审批工作，对落后产能项目，不受理企业工业产品生产许可证申请，已受理的一律不予行政许可。将钢铁、水泥产品生产许可获证企业监督检查纳入“双随机、一公开”抽查计划，对抽查中发现的违法违规问题，及时依法依规严肃处理。结合强制性国家标准GB 175-2023《通用硅酸盐水泥》实施，组织开展水泥产品生产许可证获证企业专项检查。
2.开展产品质量监督抽查。保持钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等产品监督抽查力度，认真执行年度监督抽查计划。全面落实监督抽查后处理有关要求，做好结果送达、异议复检、责令整改、产品复查等环节工作，督促企业落实好产品质量安全主体责任，确保监督抽查形成闭环。对产品质量达不到强制性标准要求的企业，严格按照《中华人民共和国产品质量法》相关条款，依法查处并责令限期整改，在6个月内未整改或经整改仍未达标的，依法吊销营业执照，依法关停退出。

3.加强产品质量执法。将严厉打击钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、砖瓦等产品无证生产、不符合标准、以假充真、以次充好等违法行为作为常态化执法内容。对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十九）其他”第9项有关要求和“落后产品”，长期坚持对执法中发现的不达标问题依法依规处置。利用日常监督信息，以无证、无照、“黑窝点”情况为重点，排查涉及钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等产品的生产企业。加强信息沟通、相互协调，坚决依法取缔“地条钢”，严防“地条钢”死灰复燃。对生产企业质量违法行为，做到有举报必查，有线索反映必查，依法严格处罚。

4.加大重点用能产品设备质量监管力度。依法依规禁止能效低于《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平（2024年版）》准入水平的产品设备生产销售，严厉打击能效水平虚假宣传行为。

（四）安全方面。对照《中华人民共和国安全生产法》和《淘汰落后安全技术装备目录》《推广先进与淘汰落后安全技术装备目录》《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录》《淘汰落后危险化学品安全生产工艺技术设备目录》《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录》及《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十七）采矿”“（十九）其他”第9项有关要求，对安全生产条件达不到相关法律、行政法规和国家标准或行业标准要求的产能，立即停产停业整顿；经停产停业整顿仍达不到法定安全生产条件的，依法予以关闭，有关部门依法吊销其相关证照。（市应急局负责）

1.持续开展重大事故隐患动态清零。持续加大对《工贸企业重大事故隐患判定标准》的宣传贯彻力度，以“委外作业、有限空间作业、动火动焊”三大作业为重点，扎实开展安全生产治本攻坚三年行动。集中开展突出违法行为2024年集中执法行动，压实重大事故隐患排查整治企业主体责任和属地监管责任。
2.继续抓好危险化学品安全监管。持续按照《淘汰落后危险化学品安全生产工艺技术设备目录》淘汰落后工艺技术设备，进一步加强对危险化学品企业重大生产安全事故隐患、安全生产标准化是否达标等方面进行重点执法检查，提升危险化学品企业本质安全水平。

3.开展采矿业落后生产工艺装备摸排整治。组织开展全市采矿企业落后生产工艺装备摸排整治，对使用应当淘汰的工艺、设备且拒不整改仍然生产建设的，或者经停产整顿仍不具备安全生产条件的矿山，依法予以关闭取缔。

（五）技术方面。对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》所列“落后生产工艺装备”〔“（十九）其他”中的第9项除外，下同〕，按照有关规定淘汰相关工艺技术装备。巩固取缔“地条钢”成果，严防死灰复燃。（市经济信息委、市住房城乡建委按职责分工负责）

1.开展工业领域落后生产工艺装备集中摸排整治。严格对标对表《产业结构调整指导目录（2024年本）》“淘汰类”“落后生产工艺装备”中有关条目，组织区县政府对辖区内全部工业企业（以第五次全国经济普查清查数据为准）开展拉网式全面摸排，对发现的落后生产工艺装备建立台账，限时打卡推进处置。
2.开展建筑领域落后生产工艺装备淘汰。全面对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十八）建筑”和《房屋建筑和市政基础设施工程危及生产安全施工工艺、设备和材料淘汰目录》，修订发布《重庆市建设领域禁止、限制使用落后技术通告（2024年版）》，组织对全市建设工地采用落后生产工艺装备开展集中摸排整治，并对执行情况进行监督检查。
3.落实能源绿色低碳转型行动部署。按照国家能源局工作时序安排，有序稳妥淘汰煤电（含燃煤热电）落后产能。
4.严防“地条钢”死灰复燃。持续保持高压态势，继续运行群众举报处置响应机制，严惩违法建设生产销售“地条钢”。国网市电力公司指导各区县供电部门加强对用电量异常企业的监测，及时将用电异常企业信息报当地区县政府。

（六）其他方面。

1.做好噪声污染落后设备工艺淘汰。严格落实《重庆市噪声污染防治办法》（重庆市人民政府令第363号），对违反法律法规规定，生产、进口、销售、使用噪声污染严重的淘汰设备，或者采用噪声污染严重的淘汰工艺的，依照《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十二条第二款的规定查处。（市发展改革委、市经济信息委、市生态环境局按职责分工负责）
2.开展高耗水工艺、技术和装备淘汰。对照《高耗水工艺、技术和装备淘汰目录》，组织区县政府对辖区内全工业企业（以第五次全国经济普查清查数据为准）开展全面摸排，对发现的落后生产工艺装备建立台账，限时打卡推进处置。（市经济信息委负责）

3.巩固国家成品油整治工作成果。按照国家能源局工作安排，稳妥开展国家成品油整治后续工作。（市能源局负责）
三、政策措施
（一）加强资金扶持。积极争取中央预算内节能降（减）碳专项资金等中央资金支持，用好市区（县）两级相关专项资金，支持企业实施绿色低碳改造项目。落实大规模设备更新改造政策措施，对符合条件的设备更新改造项目给予支持。（市发展改革委、市经济信息委、市财政局按职责分工负责）
（二）加大技术扶持。坚持以数字化变革引领制造业系统性重塑，构建“产业大脑+未来工厂”核心场景，推进人工智能赋能新型工业化。加强对重点用能企业技术支持，加快绿色园区、绿色工厂建设，持续健全绿色制造体系。（市经济信息委负责）
（三）落实价格政策。对钢铁行业单位产品能耗水平不达标和存在淘汰类产能的企业，水泥、电解铝行业综合电耗水平不达标的企业，落实差别电价、阶梯电价等政策。将虚拟货币“挖矿”项目纳入差别电价政策实施范围，执行“淘汰类”企业电价。（市发展改革委、市经济信息委、国网市电力公司按职责分工负责）
（四）执行差别化信贷政策。继续控制落后产能企业信贷投放，巩固落后产能企业信贷结构调整成效。引导督促银行业金融机构落实有保有控的金融政策，对有效益、有前景，且主动退出落后产能、实施兼并重组的企业，按照风险可控、商业可持续原则，积极予以信贷支持。引导银行业机构充分借助发挥债委会作用，运用法治化、市场化手段妥善处置落后产能退出企业的债务和银行不良资产。（人行重庆市分行、国家金融监督管理总局重庆监管局按职责分工负责）

（五）做好职工安置。指导企业落实主体责任，依法妥善处理劳动关系，制定好职工安置方案和风险处置预案。落实促进自主创业、鼓励企业吸纳就业和帮扶困难人员就业等各项政策，做好社保关系接续和转移，按规定落实好社会保障待遇。加强职业介绍和技能培训，增强失业人员的再就业能力。（市人力社保局负责）

（六）盘活土地资源。严格执行产业准入政策，严禁向不符合产业政策的项目供地。支持涉落后产能企业用好存量土地，对在城镇开发边界内的存量土地，按照国土空间总体规划（分区规划）所确定的用途予以调整其用地性质；对在城镇开发边界外的存量土地，依照国家和我市关于城镇开发边界管理有关规定科学合理利用。同时，对需重新办理用地手续的按有关规定依法办理相关手续。（市规划自然资源局负责）
（七）强化惩戒约束。加强相关信用信息归集，对未按期完成落后产能退出的企业，由相关职能部门将有关信用信息录入国家和我市公共信用信息平台。全市各级各部门按照有关规定查询、利用信用信息，依法依规开展失信约束惩戒，对逾期不履行行政处罚决定的依法申请人民法院强制执行。（市发展改革委、市经济信息委、市财政局、市人力社保局、市规划自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建委、市应急局、市市场监管局、市能源局、人行重庆市分行、国家金融监督管理总局重庆监管局按职责分工负责）
四、工作要求
（一）强化工作协同。市级有关部门要围绕年度重点工作和具体任务，做好工作安排部署，定期组织监督检查，及时了解、掌握工作进展，对进展较慢的区县，采取通报、约谈等方式进行督办。各区县政府要切实履行属地责任，细化工作举措，依法依规推动落后产能应退尽退。
（二）抓好信息公开。市发展改革委、市经济信息委、市生态环境局、市住房城乡建委、市应急局、市市场监管局要定期在“信用中国（重庆）”等网站公布当年执法监督执行情况，披露不达标应限期整改的企业名单（“黄牌”名单），以及经整改仍不达标、已依法关闭的企业名单（“红牌”名单）。市生态环境局要定期更新环境监管重点单位名录，开展环境信用评价工作，定期公布违法企业名单及处罚情况。市市场监管局要按规定公布相关产品行政许可和查处违法案件情况。

（三）做好信息报送。各区县政府、市级有关部门要及时将方案制定、执法监管、年度总结等工作进展情况及存在的问题报送市制造强市建设领导小组办公室。市制造强市建设领导小组办公室形成2024年度落后产能退出情况书面报告，经市政府同意后，报送工业和信息化部和国家能源局，抄报国家其他相关部委。

（四）完善联动机制。积极用好“八张问题清单”，将“八张问题清单”全链条管理和闭环管理贯穿推动落后产能退出工作全流程、全过程。发挥落后产能举报处置机制作用，及时将行业协会、企事业单位、市民等社会公众关于落后产能的举报线索信息按职责分工推送有关市级部门核实查处。
    附件：重庆市2024年利用综合标准依法依规推动落后产能

          退出主要任务分工

附件
重庆市2024年利用综合标准依法依规推动落后产能退出

主要任务分工

	序号
	标准分类
	主要任务
	具体工作措施
	市级责任部门及处室
	联系人及联系电话

	1
	能耗方面
	严格执行《中华人民共和国节约能源法》，对达不到国家能耗标准的产能，按国家要求限期整改，逾期未整改或经整改仍未达标的，依法关停退出。对国家明令淘汰的高耗能落后机电设备（产品）按国家规定予以淘汰。
	开展年度工业节能监察。按照工业和信息化部工作安排，认真开展国家专项工业节能监察。根据我市工业用能实情，组织实施市级重点工业节能监察。严格落实国家工业节能监察其他相关部署。
	市经济信息委
执法处
	沈苗
63897819

	2

	认真落实《关于严格能效约束推动重点领域节能降碳的若干意见》《关于发布〈工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）〉的通知》《关于发布〈高耗能行业重点领域节能降碳改造升级实施指南（2022年版）〉的通知》等文件要求，对能效在基准水平以下，且难以在规定时限通过改造升级达到基准水平以上的产能，继续通过市场化方式、法治化手段推动其加快退出。
	市发展改革委工业处

市经济信息委
节能处
	周妮

67575786
宋世雄

63897068

	3

	加快淘汰重点用能落后产品设备。严格执行《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平（2024年版）》，结合节能监察、重点用能单位节能目标责任评价考核和能源利用状况报告审核等依法依规淘汰老旧落后用能产品设备。
	市发展改革委资环处
市经济信息委

节能处

执法处
	杨于镭

67575744
宋世雄

63897068

沈苗

63897819

	4
	环保方面
	对照生态环境保护相关法律法规、强制性标准及《产业结构调整指导目录（2024年本）》落后生产工艺装备“（十九）其他”第9项有关要求，加大生态环境保护行政执法力度，依法处理环境违法行为，综合利用各类环境标准依法依规推动落后产能有序退出。
	加强对全市重点行业、重点领域、重点园区的监管，深入分析研判重点排污单位污染排放情况。水方面，以长江经济带化工行业水污染防治规范整治为重点，综合利用市场化、法治化手段推动搬迁。大气方面，以钢铁、水泥、电解铝、玻璃陶瓷、烧结砖瓦、燃煤锅炉等行业为重点，强化监管；落实国务院《空气质量持续改善行动计划》《“十四五”节能减排综合工作方案》等相关部署，依法依规依标督促企业污染物稳定排放，淘汰热力管网覆盖范围内的燃煤锅炉和散煤，加快淘汰10蒸吨/小时以下的燃煤锅炉，继续推进淘汰全市城市建成区、工业园区等区域35蒸吨/小时以下燃煤锅炉工作。土壤方面，以涉及5类重金属（铅、汞、镉、铬、砷）排放行业为监管重点，严格企业重金属排放总量控制，完成年度重点重金属减排目标；继续推进锰污染综合整治。
	市生态环境局
水处

大气处

固体处
锰整改办

总量处
	卢露 88734765

郑坚 89181858

刘潭
88537015

杨小兰

88521867

池丽琰88521727

	5

	    加大生态环境保护执法力度。继续把固定污染源排污许可专项执法纳入生态环境保护年度执法检查计划，落实区县属地责任和企业主体责任，对恶意违法行为“零容忍、出重拳”，管好“一张证”，紧盯排污口，结合“双随机、一公开”开展专项执法检查，对重点企业排污许可制度执行情况开展“体检”，切实构建固定污染源排污许可“一证式”监管体系。
	市生态环境局执法总队
	邓旨含

89071230

	6

	加强日常动态监管。持续强化污染源自动监控数据质量管理，进一步落实排污单位主体责任，完善自动监测数据标记规则体系，确保自动监控数据的真实、准确、完整、有效，充分发挥自动监管数据在环境监管中的作用，进一步提升执法监管效能。
	市生态环境局
执法总队
	王翔

89188804

	7
	质量方面
	严格执行《中华人民共和国产品质量法》，对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十九）其他”第9项有关要求和“落后产品”，以钢铁、煤炭、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等行业为重点，通过完善综合标准体系，严格常态化执法和强制性标准实施，促使落后产品和其他达不到国家强制性标准的产品退出市场。
	强化生产许可证管理。严格执行《产业结构调整指导目录（2024年本）》以及环保、能耗、安全、质量方面的法律法规、国际公约和强制性标准，做好钢铁、水泥企业工业产品生产许可换（发）证受理、审查和审批工作，对落后产能项目，不受理企业工业产品生产许可证申请，已受理的一律不予行政许可。将钢铁、水泥产品生产许可获证企业监督检查纳入“双随机、一公开”抽查计划，对抽查中发现的违法违规问题，及时依法依规严肃处理。结合强制性国家标准GB 175-2023《通用硅酸盐水泥》实施，组织开展水泥产品生产许可证获证企业专项检查。
	市市场监管局 质监处
	龚一枝63724183

	8

	开展产品质量监督抽查。保持钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等产品监督抽查力度，认真执行年度监督抽查计划。全面落实监督抽查后处理有关要求，做好结果送达、异议复检、责令整改、产品复查等环节工作，督促企业落实好产品质量安全主体责任，确保监督抽查形成闭环。对产品质量达不到强制性标准要求的企业，严格按照《中华人民共和国产品质量法》相关条款，依法查处并责令限期整改，在6个月内未整改或经整改仍未达标的，依法吊销营业执照，依法关停退出。
	市市场监管局 质监处
	龚一枝63724183

	9

	加强产品质量执法。将严厉打击钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、砖瓦等产品无证生产、不符合标准、以假充真、以次充好等违法行为作为常态化执法内容。对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十九）其他”第9项有关要求和“落后产品”，长期坚持对执法中发现的不达标问题依法依规处置。利用日常监督信息，以无证、无照、“黑窝点”情况为重点，排查涉及钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、烧结砖瓦等产品的生产企业。加强信息沟通、相互协调，坚决依法取缔“地条钢”，严防“地条钢”死灰复燃。对生产企业质量违法行为，做到有举报必查，有线索反映必查，依法严格处罚。
	市市场监管局
执法总队
	杨霄

63081513

	10

	加大重点用能产品设备质量监管力度。依法依规禁止能效低于《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平（2024年版）》准入水平的产品设备生产销售，严厉打击能效水平虚假宣传行为。
	市市场监管局
执法总队
	杨霄

63081513

	11
	安全方面
	对照《中华人民共和国安全生产法》和《淘汰落后安全技术装备目录》《推广先进与淘汰落后安全技术装备目录》《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录》《淘汰落后危险化学品安全生产工艺技术设备目录》《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录》及《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十七）采矿”“（十九）其他”有关要求，对安全生产条件达不到相关法律、行政法规和国家标准或行业标准要求的产能，立即停产停业整顿；经停产停业整顿仍达不到法定安全生产条件的，依法予以关闭，有关部门依法吊销其相关证照。
	持续开展重大事故隐患动态清零。持续加大对《工贸企业重大事故隐患判定标准》的宣传贯彻力度，以“委外作业、有限空间作业、动火动焊”三大作业为重点，扎实开展安全生产治本攻坚三年行动。集中开展突出违法行为2024年集中执法行动，压实重大事故隐患排查整治企业主体责任和属地监管责任。
	市应急局
工贸处

	赵大鹏15826189781

	12

	继续抓好危险化学品安全监管。持续按照《淘汰落后危险化学品安全生产工艺技术设备目录》淘汰落后工艺技术设备，进一步加强对危险化学品企业重大生产安全事故隐患、安全生产标准化是否达标等方面进行重点执法检查，提升危险化学品企业本质安全水平。
	市应急局
危化处

	程洪平13594074064

	13

	开展采矿业落后生产工艺装备摸排整治。组织开展全市采矿企业落后生产工艺装备摸排整治，对使用应当淘汰的工艺、设备且拒不整改仍然生产建设的，或者经停产整顿仍不具备安全生产条件的矿山，依法予以关闭取缔。
	市应急局
非煤处

	王健

13062385306

	14
	技术方面
	对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》所列“落后生产工艺装备”〔“（十九）其他”中的第9项除外，下同〕，按照有关规定淘汰相关工艺技术装备。巩固取缔“地条钢”成果，严防死灰复燃。
	开展工业领域落后生产工艺装备集中摸排整治。严格对标对表《产业结构调整指导目录（2024年本）》“淘汰类”“落后生产工艺装备”中有关条目，组织区县政府对辖区内全部工业企业（以第五次全国经济普查清查数据为准）开展拉网式全面摸排，对发现的落后生产工艺装备建立台账，限时打卡推进处置。
	市经济信息委

产业处

应急处

汽车处

电子处

材料处

消费品处

装备处

化工处

医药处
	张嘉

63899453

马剑淮63895184
刘小平
18580266969
赵国栋63899450舒淑波
63896260
柏潇
63895046
王鹏
63895053
陈万明

63897915文玉63896976

	15

	开展建筑领域落后生产工艺装备淘汰。全面对照《产业结构调整指导目录（2024年本）》“落后生产工艺装备（十八）建筑”和《房屋建筑和市政基础设施工程危及生产安全施工工艺、设备和材料淘汰目录》，修订发布《重庆市建设领域禁止、限制使用落后技术通告（2024年版）》，组织对全市建设工地采用落后生产工艺装备开展集中摸排整治，并对执行情况进行监督检查。
	市住房城乡建委

科技外事处
	李康13688393729

	16

	落实能源绿色低碳转型行动部署。按照国家能源局工作时序安排，有序稳妥淘汰煤电（含燃煤热电）落后产能。
	市经济信息委

电力处
	向晖

63896710

	17

	严防“地条钢”死灰复燃。持续保持高压态势，继续运行群众举报处置响应机制，严惩违法建设生产销售“地条钢”。国网市电力公司指导各区县供电部门加强对用电量异常企业的监测，及时将用电异常企业信息报当地区县政府。
	市经济信息委

材料处

电力处
	舒淑波
63896260
向晖

63896710

	18
	其他方面

	做好噪声污染落后设备工艺淘汰。严格落实《重庆市噪声污染防治办法》（重庆市人民政府令第363号），对违反法律法规规定，生产、进口、销售、使用噪声污染严重的淘汰设备，或者采用噪声污染严重的淘汰工艺的，依照《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十二条第二款的规定查处。
	市发展改革委
工业处

市经济信息委
执法处

市生态环境局
大气处

执法总队
	周妮

67575786
沈苗

63897819

刘丹丹88521823封又瑞89188732

	19

	开展高耗水工艺、技术和装备淘汰。对照《高耗水工艺、技术和装备淘汰目录》，组织区县政府对辖区内全部工业企业（以第五次全国经济普查清查数据为准）开展全面摸排，对发现的落后生产工艺装备建立台账，限时打卡推进处置。
	市经济信息委节能处
	宋世雄

63897068

	20

	巩固国家成品油整治工作成果。按照国家能源局工作安排，稳妥开展国家成品油整治后续工作。
	市能源局
油气处
	蔡海刚
67575989

  重庆市经济和信息化委员会办公室            2024年4月9日印发